
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

SECRETARIAS

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, sexta-feira, 10 de maio de 2024                                                              Edição 1271Ano IAno III

PORTARIA Nº 01, 26 DE ABRIL  DE 2024
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições legais ;

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores; URUBATAN DA CUNHA ALVES – 
AGENTE DE TRÂNSITO Matrícula 36/13641 (PRESIDENTE), FLAVIO 
VICENTE BENEVENUTO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE 
PROJETOS DE TRANSITO Matrícula 15.182 (MEMBRO), TAIANE GARCIA 
CERQUEIRA NOGUEIRA, ocupante de carrgo em comissão ASSESSOR 
EXECUTIVO Matricula 15.453 (MEMBRO), e DISPENSAR; JAIR JOSE 
MACHADO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE TRÂNSITO 
Matrícula 14.843 (MEMBRO), Para integrar a Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização, do objeto do Processo administrativo Nº 5437/2023, 
CONTRATO Nº 37/2024, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES COLETIVOS DE PASSAGEIROS, PARA ATENDER 
DENTRO DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI/RJ.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Paracambi/RJ, 27 de março de 2024

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PORTARIA Nº 02, 26 DE ABRIL  DE 2024
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições legais ;

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores; URUBATAN DA CUNHA ALVES – 
AGENTE DE TRÂNSITO Matrícula 36/13641 (PRESIDENTE), FLAVIO 
VICENTE BENEVENUTO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE 
PROJETOS DE TRANSITO Matrícula 15.182 (MEMBRO), TAIANE GARCIA 
CERQUEIRA NOGUEIRA, ocupante de cergo em comissão ASSESSOR 
EXECUTIVO Matricula 15.453 (MEMBRO), e DISPENSAR; JAIR JOSE 
MACHADO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE TRÂNSITO 
Matrícula 14.843 (MEMBRO), Para integrar a Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização, do objeto do Processo administrativo Nº 7396/2018, Pregão 
001/CPL/2019 e CONTRATO Nº 10/2019, referente a LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER PROEIS E SECTRAN.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Paracambi/RJ, 27 de março de 2024

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

 
PORTARIA Nº 03, 26 DE ABRIL  DE 2024

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições legais ;

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores; URUBATAN DA CUNHA ALVES – 
AGENTE DE TRÂNSITO Matrícula 36/13641 (PRESIDENTE), FLAVIO 
VICENTE BENEVENUTO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE 
PROJETOS DE TRANSITO Matrícula 15.182 (MEMBRO), TAIANE GARCIA 
CERQUEIRA NOGUEIRA, ocupante de cergo em comissão ASSESSOR 
EXECUTIVO Matricula 15.453 (MEMBRO), e DISPENSAR; JAIR JOSE 
MACHADO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE TRÂNSITO 
Matrícula 14.843 (MEMBRO),  Para integrar a Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização, do objeto do Processo administrativo Nº 9128/2022, 
CONTRATO Nº 168/2023 – REFERENTE AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Paracambi/RJ, 27 de março de 2024

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PORTARIA Nº 04, 26 DE ABRIL  DE 2024
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições legais ;

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores; URUBATAN DA CUNHA ALVES – 
AGENTE DE TRÂNSITO Matrícula 36/13641 (PRESIDENTE), FLAVIO 
VICENTE BENEVENUTO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE 
PROJETOS DE TRANSITO Matrícula 15.182 (MEMBRO), TAIANE GARCIA 
CERQUEIRA NOGUEIRA, ocupante de cergo em comissão ASSESSOR 
EXECUTIVO Matricula 14.453 (MEMBRO), e DISPENSAR; JAIR JOSE 
MACHADO ocupante de Cargo em Comissão CHEFE DE TRÂNSITO 
Matrícula 14.843 (MEMBRO),  Para integrar a Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização, Processo administrativo Nº 1412/2022, TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 350082/000295/2023 – REFERENTE Á ORDEM 
PUBLICA POR MEIO DA D.O.E COORDENAÇÃO SECRETARIA DE 
ESTADO DE POLICIA MILITAR ATRAVÉS DO PROEIS. 

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Paracambi/RJ, 27 de março de 2024

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

mês de 
conscientização 

sobre a 
prevenção 
da hepatite

Maio Vermelho

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 10 de maio de 2024 Edição 1271 - Página 02

PORTARIA 068/24 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

DECLARAR, vacância do cargo público de Auxiliar Administrativo, ocupado 
pela servidor Cleyton Brito de Souza, matrícula 36/13442, do quadro 
permanente da Secretaria Municipal de Finança, por motivo de posse em outro 
cargo inacumulável de acordo com o que dispõe o art. 35 “V”, em combinação 
com o artigo 38, “IV”, da Lei Complementar Municipal n° 326/94, revisada pela 
Lei Complementar Municipal n° 1.225/17 de 19/05/2017, por 03 (três) anos, a 
partir de 10 de maio de 2024 e término em 10 de maio de 2027, Processo nº 
2783/2024.

Publique-se:

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

                
 PORTARIA SMS Nº 041 DE 09 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato Administrativo n° 47/FMS/2020 oriundo da dispensa 
de licitação n° 006/FMS/2020, objeto do processo administrativo nº 
1738/2020, referente a Prestação de serviços de limpeza, conservação e 
manutenção predial nas Unidades Municipais de Saúde e instalações 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, com disponibilização de mão-
de-obra e fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, 
com exceção dos materiais de limpeza, a fim de atender as necessidades 
desta Secretaria.  

     
NOME – DISPENSAR – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)
NOME – DISPENSAR – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
               DESIGNAR - Juliana Gabriela Lopes Alves (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

AVISO 28/PREF/2023
(Republicada Nova Chamada)

LICITAÇÃO Nº:  001/CP/2023
PROCESSO Nº:  7968/2021
MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ 25/06/2024 
REALIZAÇÃO:  25/062024
HORA:  15:00 horas

OBJETO:  Concessão de direito real gratuito de uso dos bens públicos para 
fins empresariais para pessoa jurídica de direito privado, que venha a se 
estabelecer no Município e tenha projeto com a finalidade de incentivo e 
estímulo à instalação de empresa e geração de emprego e renda no Municipio 
de Paracambi para os Lotes não contemplados nas Sessões anteriores. A 
presente licitação será do tipo MAIOR PONTUAÇÃO POR ITEM conforme 
especificações definidas no Edital e seus Anexos.

Informações do Edital: Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz Emilio 
Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo CNPJ e 02 (duas) resmas de 
papel A4. Informações pelo Tel. (021) 2683-9115 no horário de 10h às12h e 
14h às 16h - pelo Sitio Eletronico da Prefeitura Municipal de Paracambi.
Esclarecimentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

                                                                         Paracambi, 10 de Maio de 2024

Vania Abbes de Almeida
Superintendente de Contratações

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO SEM REAJUSTE AO CONTRATO: 010/2019
PROCESSO: Nº 7396/2018 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES E 
J&W TRANSPORTES COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO: PRORROGAÇÃO SEM REAJUSTE AO CONTRATO N°010/2019, 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.
VALOR: R$ 222.159,00 ( duzentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e nove 
reais )
PERÍODO: 12 MESES 
FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93,Decreto Municipal nº 4.481/2017, 
5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024.

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
SECRETARIO MUNICIPAL DE  TRANSITO E  TRANSPORTES

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 0041/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 017/CPL/2023

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
HOMOLOGO /  AUTORIZO o PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 
017/CPL/2023, em conformidade com as disposições da Lei 10.520/2002  e a 
Lei Federal nº 8.666, de 1993, Decreto Municipal nº 5.267/2021 bem como as 
condições estabelecidas no Edital de convocação, que tem como objeto: a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE DIVERSOS 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI. conforme segue:

Detentora para o Registro de Preços: WW TEREZÓPOLIS VEÍCULOS LTDA- 
cadastrada no CNPJ n° 34.677.243/0001-80 - vencedora para os itens: 
1,2,3,4,6,7,8 e 9  no valor total de R$ 3.202.902,50 ( Três milhões, duzentos e 
dois mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos)

Paracambi, 09 de Maio  de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
CHEFE DE GABINETE (RESPONDENDO PELA- GUARDA MUNICIPAL)

JAKELINE SALDANHA PEREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LASER E TERCEIRA IDADE

PAULO ROBERTO GONÇALVES
SUPERINTENDENTE DA DEFESA CIVIL

MARCOS VINICIUS BARBOSA
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE AGRICULTURA

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDER CARDOSO LANA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 10 de maio de 2024 Edição 1271 - Página 03

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 0041/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 017/CPL/2023

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
HOMOLOGO /  AUTORIZO o PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 
017/CPL/2023, em conformidade com as disposições da Lei 10.520/2002  e a 
Lei Federal nº 8.666, de 1993, Decreto Municipal nº 5.267/2021 bem como as 
condições estabelecidas no Edital de convocação, que tem como objeto: a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE DIVERSOS 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI. conforme segue:

Detentora para o Registro de Preços: WW TEREZÓPOLIS VEÍCULOS LTDA- 
cadastrada no CNPJ n° 34.677.243/0001-80 - vencedora para os itens: 
1,2,3,4,6,7,8 e 9  no valor total de R$ 3.202.902,50 ( Três milhões, duzentos e 
dois mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos)

Paracambi, 09 de Maio  de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
CHEFE DE GABINETE (RESPONDENDO PELA- GUARDA MUNICIPAL)

JAKELINE SALDANHA PEREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LASER E TERCEIRA IDADE

PAULO ROBERTO GONÇALVES
SUPERINTENDENTE DA DEFESA CIVIL

MARCOS VINICIUS BARBOSA
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE AGRICULTURA

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDER CARDOSO LANA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS


		2024-05-10T20:06:14-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




